
Întrebările preliminare

1) Articolul 135 alineatul (1) litera (i) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea adăugată (1) și principiul neutralității fiscale permit unui stat membru să excludă de la 
beneficiul scutirii prevăzute de această dispoziție numai jocurile de noroc furnizate pe cale electronică, în condițiile în 
care rămân scutite de TVA jocurile de noroc care nu sunt furnizate pe cale electronică?

2) Articolul 135 alineatul (1) litera (i) din Directiva 2006/112 și principiul neutralității fiscale permit unui stat membru să 
excludă de la beneficiul scutirii prevăzute de această dispoziție numai jocurile de noroc furnizate pe cale electronică, cu 
excluderea loteriilor care continuă să fie scutite de TVA, indiferent dacă sunt sau nu furnizate pe cale electronică?

3) Articolul 267 al treilea paragraf din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene permite unei instanțe superioare să 
decidă menținerea efectelor unei dispoziții de drept intern pe care o anulează ca urmare a unei încălcări a dreptului 
intern fără a se pronunța asupra încălcării dreptului Uniunii care era de asemenea invocată în fața sa și, așadar, fără a 
adresa întrebarea preliminară privind compatibilitatea acestei dispoziții de drept intern cu dreptul Uniunii Europene, și 
fără a solicita Curții să se pronunțe cu privire la condițiile în care ar putea decide menținerea efectelor acestei dispoziții în 
pofida incompatibilității sale cu dreptul Uniunii?

4) În cazul unui răspuns negativ la una dintre întrebările anterioare, Cour constitutionnelle putea menține efectele trecute 
ale dispozițiilor pe care le-a anulat ca urmare a incompatibilității lor cu normele naționale de repartizare a 
competențelor, în condițiile în care aceste dispoziții erau de asemenea incompatibile cu Directiva 2006/112/CE, pentru a 
evita dificultățile bugetare și administrative pe care le-ar ocaziona rambursarea taxelor deja plătite?

5) În cazul unui răspuns negativ la întrebarea anterioară, persoanei impozabile i se poate restitui TVA-ul pe care l-a plătit cu 
privire la marja brută reală a jocurilor și pariurilor pe care le organizează, care a fost colectat în temeiul unor dispoziții 
incompatibile cu Directiva 2006/112 și cu principiul neutralității fiscale?
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Președintele Curții a dispus radierea cauzei. 
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Președintele Curții a dispus radierea cauzei. 
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